
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

« 23 »  апреля  2013 г.                                      р.п. Куйтун                                   №  285-п 

О внесении изменений в долгосрочную целевую программу «Летний отдых, оздоровление 

и занятость детей и подростков на 2012-2014 г.г.», утвержденную постановлением 

администрации муниципального образования Куйтунский район от 13.10.2011 г. № 872 

С целью упорядочения расходования денежных средств, выделенных на осуществление 

долгосрочной целевой программы «Летний отдых, оздоровление и занятость детей и подростков 

на 2012-2014 г.г.», руководствуясь п. 11, части 1,  ст. 15 Федерального закона №131 – ФЗ от 

06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации, ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, ст. ст. 37,46 Устава муниципального образования 

Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Внести в долгосрочную целевую программу «Летний отдых, оздоровление и занятость 

детей и подростков на 2012-2014 г.г.», утвержденную постановлением администрации 

муниципального образования Куйтунский район от 13.10.2011 г. № 872 следующие изменения: 

       1.1. Раздел 1. Паспорт Долгосрочной целевой программы «Летний отдых, оздоровление и 

занятость детей и подростков на 2012-2014 гг.   изложить в новой редакции (Приложение 1). 

       1.2. Раздел 5. Система мероприятий по реализации муниципальной целевой программы 

«Летний отдых на 2012-2014 гг.» изложить в новой редакции (Приложение 2). 

2. Начальнику организационного отдела  администрации муниципального образования 

Куйтунский район (Л.И. Яковлевой): 

- опубликовать настоящее  постановление в газете «Отчий край» и разместить на 

официальном сайте администрации муниципального образования Куйтунский район. 

 - внести информационную справку в оригинал постановления администрации 

муниципального образования Куйтунский район от 13.10.2011 года № 872 о внесении изменений. 

 3 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по 

социальным вопросам администрации муниципального образования Куйтунский район (Н.Н. 

Отчесова) 

Мэр муниципального образования 

Куйтунский район                                                                                                   А.И. Полонин 

 

 

 



 

                                                                                                  Приложение 1 

                                                                                                  к постановлению администрации 

                                                                                                  муниципального образования  

                                                                                                  Куйтунский район № 285-п   от 

                                                                                                   «23» апреля 2013 г. 

 

1. Паспорт  

Долгосрочной целевой программы 

«Летний отдых, оздоровление и занятость детей и подростков  на 2012 – 2014 гг» 

Наименование программы Долгосрочная целевая программа «Летний отдых, 

оздоровление и занятость детей и подростков  на 2012 

– 2014 гг.» 

Заказчик программы 

 

Администрация муниципального образования 

Куйтунский район 

Разработчики программы Управление образования администрации МО 

Куйтунский район 

Исполнители программы Трудовые коллективы общеобразовательных 

учреждений; учреждений дополнительного 

образования детей (МОУ ДОД «Дом детского 

творчества», ДЮСШ); ДО ДОО «Орленок»; 

Управление образования администрации МО 

Куйтунский район; Центр занятости населения; Центр 

социального обслуживания населения по городу 

Тулуну, Тулунском и Куйтунском районам; МУЗ 

КЦРБ; ОДН ОВД по Куйтунскому району 

Законодательная база программы • Конвенция ООН «О правах ребенка» 

• Конституция РФ 

• Закон «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации» 

• Закон РФ «Об образовании» 

• «Национальная  доктрина образования в 

Российской Федерации» 

• Программа развития системы образования в МО 

Куйтунский район 

• Уставы ОУ МО Куйтунский район 

• Постановление Правительства Иркутской области 

«Об установлении Порядка предоставления в 2011 

году из областного бюджета местным бюджетам 

субсидий в целях софинансирования расходных 

обязательств на оплату стоимости набора продуктов 

питания для детей в организованных органами 

самоуправлений в оздоровительных лагерях с 

дневным пребыванием детей» (меняется ежегодно) 

Постановление Правительства Иркутской области «Об 

организации и обеспечении отдыха и оздоровления 

детей в Иркутской области» (меняется ежегодно) 

Цели и задачи программы Целью программы является обеспечение отдыха, 

оздоровления и занятости детей во время летних 



каникул, формирование творческой 

самоопределяющейся, саморазвивающейся личности 

школьника, профилактика правонарушений в детской 

и подростковой среде. 

Данная цель достигается в процессе решения 

следующих задач: 

1. Организовать отдых, оздоровление и занятость 

детей и подростков. 

2. Снизить заболеваемость детей и подростков 

Сроки реализации программы 2012 – 2014 гг. 

Источники и объемы финансирования. Общий объем финансирования мероприятий 

программы – 14724692 руб. 

Областной бюджет – 2700000 руб. 

Федеральный бюджет – 9132300 руб. 

Муниципальный бюджет – 2892392 руб. 

Ожидаемые результаты Реализация программы позволит организовать отдых, 

оздоровление и занятость 3835 школьников (2011г – 

3735) и 720 дошкольников (2011г – 720) Куйтунского 

района; снизить заболеваемость детей и подростков с 

1449,8 случаев до 1400 (на 1000 детей – 0-14 лет) с 

155,4 случаев до 150 (на 1000 детей – 15-17 лет) 

 2012 2013 2014 

Задача 1 - Организовать отдых, оздоровление и занятость детей и подростков. 

 

1.1. Занятость детей и 

подростков мероприятиями по 

реализации муниципальной целевой 

программы  

0,9% 0,9% 0,9% 

1.2.  Увеличение занятости детей в группах 

здоровья в МДОУ 

25% 11,1% 10% 

     Задача 2 - Снизить заболеваемость детей и подростков. 

 

2.1. Снижение заболеваемости детей и 

подростков до 15 лет через 

мероприятия  

1,1% 1,1% 1,1% 

2.2. Снижение заболеваемости подростков 

с 15 – 17 лет через мероприятия  

1,2% 1,2% 1,2% 

 

Организация контроля исполнения 

программы. 

Контроль исполнения программы осуществляет 

администрация МО Куйтунский район.Отчеты о 

выполнении программы будут представляться в 

Финансовое управление администрации МО 

Куйтунский район, освещаться в средствах массовой 

информации и на Совете руководителей ОУ. 

 

 



                                                                                                  Приложение 2 

                                                                                                  к постановлению администрации 

                                                                                                  муниципального образования  

                                                                                                  Куйтунский район № 285-п   от 

                                                                                                   «23» апреля 2013 г. 

 

5. Система мероприятий по реализации муниципальной целевой программы 

«Летний отдых на 2012 – 2014 гг.» 

 

№
 п

/п
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

О
тв

. 
за

 в
ы

п
о

л
н

ен
и

е
 

С
р

о
к
и

 и
сп

о
л
н

ен
и

я
 

Кол-во занятых детей Сумма (руб.) Источник 

финансир

ования 

2
0

1
2
 

2
0

1
3
 

2
0

1
4
 

2
0

1
2
 

2
0

1
3
 

2
0

1
4
 

I. Укрепление и развитие материально – технической базы оздоровительных учреждений 

1.1. Установка и 

обслуживание 

тревожной кнопки в 

МОУ ДО ДООЛ 

«Орленок» 

УО, директор 

МОУ ДО ДООЛ 

«Орленок» 

2012г - - - 75000 - - Районны

й бюджет 

1.2. Приобретение 

мягкого инвентаря: 

- одеяла 

УО, директор 

МОУ ДО ДООЛ 

«Орленок» 

2012-

2014г 

- - -  

 

5000 

- 

 

 

- 

 

 

Районны

й бюджет  

1.3. Ремонт системы 

водоснабжения, 

установка очистки 

фильтров в МОУ ДО 

ДООЛ «Орленок» 

УО, директор 

МОУ ДО ДООЛ 

«Орленок» 

2014г - - - 190000 - - Районны

й бюджет  

II. Совершенствование системы оздоровления детей и подростков  

2.1. Заключение 

соглашения  

УО Май  1500 1500 1500 - - - Районны

й бюджет 

2.2. Заключение 

договоров с ЦЗН на 

открытие временных 

рабочих мест 

МОУ,  ЦЗН Май, 

август 

195 200 220 198900 204000 224400 Федераль

ный 

бюджет 

III. Информационно – методическое, организационно – правовое обеспечение летнего отдыха, оздоровления и занятости детей. 

3.1. Подготовка 

нормативных 

документов и 

методических 

рекомендаций по 

организации летнего 

отдыха, занятости и 

оздоровления детей 

ОУ района. 

УО Апрель 

– май  

_ _ _ _ _ _ _ 



3.2. Разработка программ 

летнего отдыха и 

оздоровления уч-ся 

МОУ Февраль 

- май 

- - - - - - - 

IV. Кадровое обеспечение оздоровительных программ. 

4.1. Участие в областном 

семинаре по 

вопросам летнего 

отдыха, 

оздоровления и 

занятости уч-ся. 

УО Апрель  _ _ _ - - - _ 

4.2. Инструктивный 

семинар для 

организаторов 

летнего отдыха 

 

УО Май  _ _ _ - - - ._ 

V. Мероприятия по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков. 

5.1. Оздоровление детей 

– сирот в ЛДП. 

 

УО, МОУ Июнь - 

июль 

55 74 74 108000 148200 160000 Районны

й бюджет 

5.2. Обеспечение 

занятости детей, 

состоящих на учете в 

ОДН. 

УО, ОДН, КДН, 

МОУ, отдел по 

делам 

молодежи, 

центр 

социального 

обслуживания 

населения по 

г.Тулуну, 

Тулунском и 

Куйтунском 

районам 

Июнь  - 

август 

60 55 50 118000 108000 98000 Районны

й бюджет 

5.3. Организация  работы 

в МОУ ДО ДООЛ  

«Орленок» 

УО, центр 

социального 

обслуживания 

населения по 

г.Тулуну, 

Тулунском и 

Куйтунском 

районам 

Июнь – 

август 

(3 

сезона) 

 

 

300 

 

300 

 

300 

2 700 000 

 

 

2 835 000 

 

2 970 000 

 

 

Федераль

ный 

бюджет 

Местный  

бюджет 

5.4. Работа пришкольных 

участков, конкурс 

пришкольных 

участков 

УО, МОУ Июнь – 

август  

1695 1700 1710    Районны

й бюджет 

5.5. Районный 

туристический  слет 

школьников  

УО, МОУ ДОД 

«Дом детского 

творчества», ОУ 

Июнь  150 150 150 105 300 112 460 112 145 Районны

й бюджет 

5.6. Организация групп 

здоровья в ДОУ 

УО, 

заведующий 

ДОУ 

Июнь - 

июль 

900 1000 1100 110 000 127 000 126 000 Районны

й бюджет 

5.7. Организация работы 

школьных 

УО, МОУ Июнь – 43 45 47 - - - Районны



лесничеств, 

экологических 

отрядов. 

июль й бюджет 

5.8. Экспедиции, 

многодневные 

походы 

УО, МОУ июнь 400 450 500 - - - Районны

й бюджет 

5.9. Организация 

оздоровления детей в 

загородных лагерях 

разных ведомств 

Отдел по делам 

молодежи 

Июнь – 

август  

7 10 12 70000 100000 120000 Областно

й бюджет 

5.10 Санаторно – 

курортное лечение  

УО, МУЗ КЦРБ, 

отдел по делам 

молодежи, 

центр 

социального 

обслуживания 

населения по 

г.Тулуну, 

Тулунском и 

Куйтунском 

районам 

Июнь – 

август 

45 50 55 675000 800000 935000 Областно

й бюджет 

5.11 Районная летняя 

спартакиада 

УО, ДЮСШ май 450 450 450 60450 64400 64500 Районны

й бюджет 

5.12 Областная летняя 

спартакиада 

УО, ДЮСШ июнь 50 50 50 50 300 53 500 55 000 Районны

й бюджет 

5.13 Военно – полевые 

сборы 

старшеклассников 

УО, МОУ май 90 90 90 112380 120022 119685 Районны

й бюджет 

5.14. Обеспечение детей в 

ЛДП 

бутилированной 

водой 

УО, МОУ Июнь-

июль 

1483 1483 1483 140 000 169800 179250 Районны

й бюджет 

 ИТОГО:          

 Муниципальный 

бюджет 

     1074430  903382  914580 2892392 

 Областной бюджет      745000 900000 1055000 2700000 

 Федеральный 

бюджет 

     2898900 3039000 3194400 9132300 

 ИТОГО:      4718330 4842382 5163980 14724692 

 

 

 

 

 

 


